⁶² *V. supra, SH, 5.*

sima sane. Huc Anno 1673^a Dominica si bene memini Decima octava post Pentecosten⁶³ sero appuli Lubocza^b onusto curru victualibus et quibusdam reculis meis; non reperi Krajewscium^c, sed Simonem quendam Tertiarium S. Francisci et alterum Organarium cum puero domestico. Simon hic ex Italia venerat, ubi annis circiter quatuor duxerat eremiticam [vitam] ad Sublacum supra Sacrum Specum, vir laboriosus^d, tum^e in hac Eremito hospes, aliter^f habebat animum, et iam habitu Eremitico gaudebat amplectendi Societatem, quam tamen visa strictiore^g observantia deseruit⁶⁴.

17. - Ergo salutatis pro more meo Sanctis, personarum atque locorum Patronis et Tutelaribus cubiculum quod nuper quidam miles Lituanus Ioannes Nowosielski^h dictus extruxerat, et biennio incoluerat poenitentiae causa, mihiⁱ consignaturus erat, cum bono-Deo ingressus, me Divae^j Virgini et Divo Hieronimo, cuius annua memoria recolabatur, impense et humillime commendavi.

18. - Mane summo surrexi, et illos Eremitas ad orationem excitavi venire, sed altera tert[i]aque die conquesti coram Krajewscio^k qui iam redierat se a me compelli ad orandum, cum eodem potius

a "1673." (R) b "Luboczo" (R) c "Kraienskium" (R)

d "laboribus" (R) e "tam" (R) f "alter" (R)

g Ita secundum "R", substituendo lectionem erroneam: "strictiori" (P)

h "Zovosielski" (R) i "mihique" (R) j "B." (R) k "Kravensio" (R)

⁶³ In hoc casu ei memoria fefellit: anno 1673 ista dominica in diem 24 Septembris cecidit, sed in § 17 legitur quod P. Papczyński die quo Divi Hieronimi memoria recolabatur ad Eremum pervenit, i.e. die 30 Septembris, quae illo anno in diem sabbati cecidit; ergo is "sero", i.e. horis vespertinis sabbati prope Dominicam decimam nonam post Pentecosten ad Eremum pervenit.

⁶⁴ Probabiliter haec desertio locum habuit mox post visitationem Eremitae ab Episcopo Świącicki; cf. infra, § 21. "Strictior observantia" est haec, quae ab hoc Episcopo introducta est in Eremum Corabieviensem ope suorum Statutorum, quae ibi vitam vere eremiticam instituere debebant; cf. infra, § 20.

ad^a b laborandum. Animadverti ergo^b homines illos esse nullius orationis, propriae voluntatis, nec studio poenitentiae aut perfectionis Eremum incolere, sed ut laute et^c eleemosynis sustentarentur, quas^d illis^e homines rati quasi Sanctos abunde Krajewscio^f aulas Nobilium circumeunte^g suppeditabant. Quam ob rem statui pedem referre, facta saltem per mensem aliqua re[c]ollectione. Interea tamen explicavi animum Krajewscio, an non cederet mihi et Societati privilegiatum suum locum, quem in alio prato habuit una cum iure omni, et ipse ageret Societatis Procuratorem. Deliberavit diebus aliquot ille, et tandem concessit, cessionemque manu propria scriptam⁶⁵ Actis inseri quibusvis et authenticari voluit. Hoc obtento, iam cogitavi de aliis Sociis ferventioribus, cum quibus^h vitam in[c]hoarem, et Congregationem eo lociⁱ conderem incipiendo a Domo Recollectionis.

19. - Nonⁱ defuit meo proposito supremum auxilium. Siquidem Superna^j Majestas submitit mihi necessarium medium, Virum inquam Illustrem, pium, doctum Reverendissimum Dominum Stanislaum

^a om. "ad" (R)

^{b-b} Ita secundum "R", dum syntaxis in "P": "laborandum animadverti. Ergo" videtur esse omnino erronea.

^c Ita secundum tum "P" et "R", licet tamen praesumere quod in Ms.. originali lectio erat: "ex".

^d " quae" (P; R), sed secundum syntaxim debet esse Accusativus "quas" pronominis pro "eleemosynis" dependens a verbo "suppeditabant".

^e "illi" (R) ^f "Kravenskio" (R)

^g "circumeunti" (P), attamen lectio "circumeunte"(R) preferenda est, quia "suppeditabant" "illis", et non "Krajewscio [...] circumeunti"

^h "quibuscum" (R)

ⁱ⁻ⁱ "conderem. Incipiendo a Domo Recollectionis, non" (R)

^j "Divina" (R)

⁶⁵ Documentum fuit datum die 7 octobris 1673; v. Positio, pp. 336-339 (Doc. X, 2).

Hiacinthum Świącicki^a Episcopum Spigacensem Archidiaconum et Officialem Varsaviensem⁶⁶, qui Archidiaconatum suum visitans, mandatum habuit Episcopi Posnaniensis ut in hanc Eremum descenderet, et quos reperiret Eremitas vel^b certis legibus adstringeret, vel^c inde amoveret, siquidem Sedes Apostolica exceptis approbatis, nullos ferendos esse alios iudicaverit⁶⁷. Et sane mihi^d pientissimus Episcopus aperuerat Interdictum a Se datum pro hoc loco. Verum meo suasu prius voluit per suum Visitatorem intelligere, an animi illorum^e Eremitarum in virtute Societatis vel saltem ad eam propensos esse^e. Quod si in eis nunc^f repertum fuisset, tollerandos iudicaret.

20. - Atque ea causa Visitator adveniens, et tunc Domi non invento Krajewscio^g succensuit. Iam eum volebat cum reliquis indignabundus Eremo excludere, nisi rectius iudicasset probandos homines ad lydiū legum suarum. Itaque praescrisit Statuta quaedam sive Ordinationes ad devotionem et poenitentiam, ad Recollectionem pertinentes⁶⁸, omnesque Eremitas praesentes et si qui vellent alii venire, voluit

a “Strzicki” (R) b om. “vel” (R) c om. “vel” (R) d add. “ipse” (R)
 e-e “Eremitarum censerit in virtute Societatis [sic] vel saltem ad eam propensi?”
 (R) f om. “nunc” (R) g “Krajeuskio” (R)

⁶⁶ Stanislaus Świącicki, natus ca annum 1630, anno 1663 post suam ordinationem episcopalem nominatus est Archidiaconus, et mox postea -Officialis Varsaviensis. His officiis functus est usque ad annum 1677, quando ad dioecesim Chelmensem translatus est (cuius Ordinarius anno 1675/76 nominatus est). Cf. Positio, p. 366, no.47.

⁶⁷ Cf. “Norma Vitae”, Praefatio Informativa, n. 2, in: Positio, pp. 460-461 (Doc. XII, 1).

⁶⁸ Haec Statuta seu Ordinationes inveniri possunt in Actibus dictae Visitationis quae sic inscribuntur: “1673 die 24 Octobris Decanatus Mszczonoviensis. Oratorium Beatae Virginis Mariae sine macula conceptae in Eremo Korabieviensi et Domus Recollectionis Clericorum eiusdem tituli”. Cf. Positio, pp. 341-345 (Doc. X, 3).

obedientiae iuramento Sedi Ordinariae adstringi, et eiusdem vigore^a servandas Ordinationes compelli. Me facta Recollectione alio rediturum praeesse illis voluit, data sua omni in eos potestate.

21. - Obstupuere illi, et legibus non admissis, ex Eremo potius migravere. Krajewscius^b solus permansit^c, et interea coram saecularibus me incusabat. Simulabat praeterea observantiae studium, re ipsa Domi forisque vivebat ut volebat, intemperans, inobediens, exlex, et mihi et Episcopo rebellis, carpebat ubique actiones meas, et tandem per illos suos Conscios^d nimiae^e severitatis me accusavit apud eundem Visitatorem et vagationis, cum eo non sine debita facultate coactus fuero Cracoviam, et alio progredi⁶⁹. Innitebatur etenim^f improborum patrocinio, et sui Consanguinei viri alias gravis Canonici Gnesnensis^{g70}.

22. - Verum ego fretus ope Divina hominem fraudulentum et versipellem citavi ad Visitatorem⁷¹, utque iuramentum emitteret vivendi iuxta leges datas; adeg^h. Et iam ibat crucem adoraturus, in manibus Visitoris iuraturus. Ego tamen inconstantia hominis praevisa exclamavi ne faceret, brevi periurium admissurus, probaret virtutem potius tres hebdomadas, tunc denique iuraret.

a “rigorem” (P), sed lectio “R” est hic praeferenda

b “Krajeuskus” (R) c “remansit” (R) d “Consocios” (R)

e “nimiam” (R) f “nimirum” (R)

g “Epnesnensis” (R) h “id egi” (R)

⁶⁹ Sermo hic est probabiliter de eius itinere anno 1774 Cracoviam, ubi typis dedit suum opus “Templum Dei Mysticum”, quod anno 1775 ibi apparuit (cf. *Fontes Historiae Marianorum*, n. 5: Prooemium, p. LX). Sub “alio” intelligi debet probabiliter Podegrodzie. Cf. *Positio*, p. 367, no. 51.

⁷⁰ Iste Canonicus di Gniezno (ab anno 1666) habuit idem nomen: Stanislaus Krajewski. Cf. *Positio*, p. 367, no. 52.

⁷¹ Haec citatio facta est probabiliter tempore visitationis canonicae Ep. Świącicki anno 1674.

23. - O bonum Deum! quae illius erat hoc tempore observantia^a, pudet referre. Sum equidem^b ipse fragilis et ingemisco haec adnotans; nescio an gratia, an odio sum dignus, tamen vereor impingere, si palam defendam vel excusem, quod palam male agitur. Dominus nos illuminet, ignoscat, dirigat, deinceps in via mandatorum suorum.

24. - Mihi certe et Visitatoris cordi adventus fuit, et Leges ab eo datas (quamvis iam habuerim vitae normam mihi praescriptam, a Patribus^c Spiritualibus probatam⁷²) laeto animo suscepi, servareque intendo^d. Licet enim ex parte aliqua rigidissimae videantur, nihil tamen spirans, nisi animae meae salutem, quam utique quilibet omnibus rebus anteponeere debet, et nihil pro ea, tametsi durissimum non agere. Det nobis Divina bonitas constans huius rei studium et in eo perseverantiam pro gloria sua, ut quos pretiosissimo Sanguine suo redemit, non pereat ex eis quisquam. Amen.⁷³

a “observatio” (P), sed lectio “R” videtur magis fidanda

b “quidem” (R) c “Patribusque” (R)

d “contendo” (R)

⁷² Sermo hic est de “Norma Vitae”, quae in hac prima versione ignota est nobis, sed quasi certe cum aliquibus mutationibus anno 1687 typis data est. Nescimus qui erant hi “Patres Spirituales”, qui “Normam Vitae” originalem approbaverunt. Cf. Positio, pp. 452-453 (Doc. XII, 1, intr., b).

⁷³ In Libro “Protocollis” sequitur hic Cap. IV intitulatum: “Oratorium Beatae Virginis Mariae sine macula Conceptae in Eremo Corabieviensi et Domus Recollectionis Clericorum eiusdem tituli”, quod continet Actus Visitationis Ep. St. Święcicki (ubi pro “Eremitis Marianis” praescribuntur Statuta seu Ordinationes). Vide: Positio, pp. 339-345 (Doc. X, 3).

Textus proprius FDR resumitur in Protocollis Cap. V intitulo: “Decretum erigendi Domus Recollectionis cum cessione Kraiewsciana”. Qui textus in nostra editione in § 25 incipit.

25. - Postquam perspexi Reverendissimum Dominum Visitatorem non exiguo zelo desiderare, ut in hac Eremitarum more viveretur, adieci animum ad eius desiderium conficiendum Domumque Recollectionis, hic cum Oratorio Immaculatae Conceptionis et Sancti Michaelis Archangeli erigere decrevi, ita ut meas leges cum eius Ordinationibus conformarem, tum quod deceret Superiorem Eremitarum in norma iis praescripta recte procedere, tum quod omnia in eis essent accomodata meis circa Domum Recollectionis informationibus quibusdam exceptis, quae mihi videbantur metam discretionis excedere.

26. - Contuli igitur me Varsaviam, et in primis cessionem Kraiewscianam roborari petii⁷⁴, deinde literas ut dicitur Cride expediri⁷⁵, quatenus iure legitime, non per fenestram, sed per ianuam in rem ipsam intrarem; nec leges Ecclesiae circa tales Erectiones observari solitas transilirem. Si autem non servatis servandis voluissem aliquid in fundanda Congregatione agere, iam et Domos aliquot et socios sexcentos per hoc biennium⁷⁶ habuissem. Sed maxime hoc in meis desideriis licet piis et salutaribus praecaveo, ne quid contra receptum usum aut praescriptum Ecclesiae sciens volensque aggrediar. Unde et ipsa Divina majestas meis coeptis benedicit: nam et decretum facile obtinui erigendae Domus Recollectionis, et difficultates quae me premebant aliunde Deus ipse submovit.⁷⁷

⁷⁴ *Cessio Kraiewsciana fuit "roborata" non die 7 Octobris (uti erronee est adnotatum), sed die 27 Octobris 1673 (cf. Positio, p. 336, no. 2). E quo patet quod P. Papczyński se Varsaviam contulit probabiliter mox post Visitationem Eremitarum (quae locum die 24 Octobris 1673 habuit).*

⁷⁵ *Hoc documentum non exstat hodie nec in exemplari.*

⁷⁶ *Verba "per hoc biennium" intelligenda sunt: annis 1674-1675. Cf. Positio, pp. 351-352 (Doc. X, 5, intr., 3).*

⁷⁷ *In Protocollo evidenter ab eius editore adiuncta sunt hic duo documenta: "Talis enim est et cessionis Kraiewscianae et decreti Consistorialis forma".*

8.

Litterae ad P. Alexium Armini, S.P.

Neo-Jerosolymae, 23 Martii 1688.

a. **Is cui epistula est data.**- In dictis litteris non est indicatum nomen personae cui haec epistula est data. Attamen titulus quo P. Papczyński ad hanc personam se dirigit: “Reverendissima Paternitas Vestra” erat tunc in Instituto Scholarum Piarum Praeposito Generali proprius. Indubitanter ergo has litteras P. Papczyński ad Praepositum Generalem scripsit¹. Et nominatim ad P. Alexium Armini, S.P. (*LAA*), qui ab anno 1686 ad annum 1692 officio Praepositi Generalis in Scholis Piiis functus est².

Insuper est quasi certum quod problema in *LAA* expositum ut esset ab eo cui epistula est data iudicandum et decidendum solo Praeposito Generali competit.

b. **Problema in *LAA* expositum.** - In *LAA* agitur de problema *personali* P. Stanislai Papczyński, etiamsi eum uti Fundatorem et Praepositum Generalem Congregationis Clericorum Marianorum respicit. Nempe a P. Alexio Armini rogat adiutorium in decidenda propria vocatione religiosa: in luce factorum suae vitae praeteritae in utroque Instituto, rogat suum consilium, utrum debeat continuare gubernare Congregationem da se fundatam, vel debeat redire ad Scholas Pias (secundum consilium ei datum a quibusdam sodalibus huius Ordinis).

¹Nullum dubium de hoc habuit P. L. Picanyol, S.P., notus historicus Scholarum Piarum, asserens quod ope huius epistulae P. Stanislai “in Scholas Pias nostrumque Generalem Praepositum effusa devotio filialisque obedientia perbelle ostenduntur”. Cf. *Eph. Cal.* XIV (1945), pp. 29-30, in brevi introductione ad textum harum Litterarum, quae tunc prima vice typis datae sunt.

² Cf. *Positio*, p. 239, no. 12.

Ad intelligendum originem huiusmodi problematis, oportet in mentem revocare statum in quo anno 1688 Congregatio a P. Papczyński fundata se invenit. Post mortem sui magni protectoris, Ep. Stephani Wierzbowski (die 6 Martii 1687), Congregatio non habuit qui eam defenderet contra semper increbrescentes persecutiones. Immo iam antea, tam ab interno tam ab externo, proveniebant conatus eam annihilandi. Nunc autem Congregatio in statu critico se invenit, nam successor episcopi Wierzbowski in sede Posnaniensi, Ep. Ioannes Stanislaus Witwicki, credendo eis qui negabant ius existendi Congregationis Marianorum, iam erat pronus ad eam supprimendam; insuper, ob semper maiorem numerum desertorum Marianorum qui a votis simplicibus a confessariis absolvebantur, P. Papczyński Gorae cum solo socio P. Josepho ab Omnibus Sanctis mansit³.

Tunc in mentem P. Stanislai Papczyński facile dubium se inserire potuit: cum Ordinarius Posnaniensis iamiam suppressere Congregationem Marianorum paratus sit, estne hoc signum voluntatis Divinae quae per auctoritatem ecclesiasticam se revelat” estne verum quod Deus non vult ut Institutum Marianorum continuetur”

P. Papczyński de sua vocatione religiosa nullum dubium habuit, ergo se Deus videbatur res ita ordinare ut in Instituto Marianorum non amplius ei esset possibile existere, tunc reditus ad Scholas Pias videbatur ei uti unica possibilitas rimanendi in statu religioso. Responsio positiva vel negativa ad quaestionem in *LAA* positam, videbatur ei constituere expressionem voluntatis Dei et solutionem dubii circa suam vocationem religiosam.

Non habemus ullam evidentiam documentariam circa responsonem ad dictas Litteras P. Stanislai. Non invenimus ullam annotationem de ea in “Regestum litterarum P. Alexii Armini a Conceptione”⁴. Notandum est tamen quod in dicto “Regesto” sunt solummodo litterae naturae officialis, i.e. respicientes gubernium Ordinis Scholarum Piarum, dum in hoc casu responsio P. Alexii Armini videtur habere rationem potius directionis spiritualis et non tantum gubernii.

³ Cf. *Positio*, pp. 430-431 (Doc. XI, 11, intr.); pp. 504-505 (Doc. XIII, 1, intr.); p. 641 (Doc. XVII, § 39); pp. 673-674 (Doc. XVIII, § 35).

⁴ Cf. AGSP, Reg. Gen. 134.

Ex alia parte, non possumus invenire rationem cur P. Armini decideret non dare ullam responsionem ad *LAA*. P. Armini habuit omnes rationes respondendi ad eas et nostra hypothesis est quod ad eas revera respondit et quod in hac responsione P. Papczyński ab eo obtinuit consilium ut perseveraret in sua vocatione Mariana et faceret omnes conatus ad Congregationem Marianam salvandam. Ex altera parte P. Armini forsitan in hoc consilio prae oculis habuit etiam parvam - objective - possibilitatem recipiendi ad suum Ordinem eos qui hoc Institutum reliquerunt.⁵

Sequendo (hypothetice) consilium ei a P. Armini datum, P. Papczyński non fecit ullam petitionem ut ad Ordinem Scholarum Piarum readmissus esset. Videtur quod responsio data a P. Armini accepta est a P. Papczyński uti expressio voluntatis Divinae, itaque post annum 1688 nullum dubium de perseverando in suo Instituto habuit et omnes conatus fecit ad Congregationem Marianam salvandam.

c. **Textus.** - *LAA* conservantur in Archivo Generali Scholarum Piarum (Romae), in omni probabilitate non in exemplari sed in textu autographo⁶.

Notanda est ratio cur *LAA* in hoc Archivo hucusque conservatae sunt. Nempe hoc debetur facto quod P. Papczyński in eis narrat de apparitione sibi (“visione”) S. Iosephi Calasantii, Fundatoris Scholarum Piarum, qui eum miraculose “tum graviter aegrum repente sanum reddidit” (*infra*, “6). Itaque *LAA* adiunctae sunt documentis “de fama sanctitatis, virtutum et miraculorum” S. Iosephi Calasantii, eo magis quod Romam pervenerunt parum ante absolute Processus “super fama sanctitatis in genere” (30 Iulii 1689)⁷.

⁵ Cf. *Positio*, p. 235 (Doc. VII, B, 1, intr.).

⁶ Sic hunc textum iudicat P. L. Picanyol, S.P., qui describit *LAA* ibi anno 1945 inventam uti “a praefato P. Stanislae Papczyński propria manu exaratam”. Cf. *Eph. Cal.* XIV (1945), p. 29.

⁷ Cf. *Positio*, p. 239, no. 9. Archivista sequentem annotationem Causam Fundatoris respicientem fecit: “Neo Jerosolimae-Gorae - Varsaviae 25 [sic!] Martii 1688. Romam. Stanislaus a J. Ma. Clericorum Recollectorum Praef[atorum?] Fund[ator] ex Apparitione et gratia V.P. Fundatoris etc.”

Iam notatum est quod anno 1945 *LAA* prima vice typis datae sunt in *Eph. Cal.* (cf. *supra*, no. 1). Anno 1969 autographum *LAA* - post annum 1945 in locum ignotum positum - inventum est a P. A. Gawlikowski, S.P.⁸ Propterea anno 1977 tum in *Positione*⁹ tum in hac nostra editione critica possibile erat uti autographo, et non textu anno 1945 a P. L. Picanyol typis dato¹⁰: “E”, qui non semper fideliter textum autographi reproducit. Notandum est quod, sequendo “E”, anno 1960 Navikevičius *LAA* in sua dissertatione typis impressit¹¹.

Ob chartam autographi hodie sat vetustatam, textus *LAA* est ibi in aliqua parte difficilis ad legedum, et in his casibus textus a P. L. Picanyol praesentatus utilis fuit ad aliqua verba legenda.

Divisio textus in 11 paragraphos est nostra.

⁸ Eius praesens locatio est in AGSP: Reg. Cal. 22: “Testimonia miraculorum vel gratiarum”.

⁹ Cf. *Positio*, pp. 237-243 (Doc. VII, B, 2).

¹⁰ *Eph. Cal.* XIV (1945) pp. 29-30.

¹¹ Nav., *Append.* I, pp. 48*-49*.

BD.^a

Reverendissime in Christo Pater,
Pater mihi colendissime.

1. - Licet externe compulsus fuerim ad excedendum e Scholis Piis¹², tamen interne illas, uti meas in Spiritu educatrices, amo, et Reverendissimam Paternitatem vestram meum interne Patrem ac Superiorem agnosco, et humillime veneror. Q[u]amobrem^b eandem praesentibus humillime rogo, ut pro animi tranquillitate mei, et salute, quod Paternitati Vestrae Reverendissimae defero, ac manifesto, per modum internae Reverendissimae P.V. voluntatis equirendae, ita definire, et mihi praescribere velit, sicut Reverendissimae P.V. perfectius et^c divinae Majestati^d acceptius, in Domino videbitur.

2. - Ego ante annos circiter sexdecem (quemadmodum meminisse potest) fui coactus a P. Francisco a J.M. tunc Varsaviensi Rectore et Polonae Provinciae in absentia Provincialis ad Generale Capitulum profecti gubernatore vestes Pauperum Matris Dei, (quas tamdiu post absolutionem externam retinui, donec ad meas Capitulo dicto porrectas¹³ responsum obtinuissem) deposuisse¹⁴.

^a Est probabiliter abbreviatio verbis: "Benedicite"

^b "Quamobrem" (E) ^c "ac" (E)

^d "voluntati" (E)

¹² P. Stanislaus Papczyński absolutus est a votis simplicibus et iuramento perseverantiae in Instituto Scholarum Piarum die 11 Decembris 1670. Cf. Positio, pp. 144-214 (Doc. VI). 247-276 (Doc. VIII).

¹³ Agitur de petitione qua P. Papczyński probabiliter versus finem anni 1670 re-admissionem ad Scholas Pias rogabat. Cf. Positio, p. 219 (Doc. VII, A, 2, intr.).

¹⁴ Cf. Positio, p. 219 (Doc. VII, A, 2, intr.); pp. 227-229 (Doc. VII, A, 5); p. 230-231 (Doc. VII, A, 6, intr.).

3. - Proinde consultis de meo statu Theologis et piis viris, repudiatis Praelaturis amplis et pinguibus mihi oblatis¹⁵, candidi coloris habitum cum facultate Loci Ordinarii et benedictione Nuntii Apostolici assumpsi¹⁶, atque post aliquod temporis intervallum vastae solitudini me abdididi¹⁷, erecta in ea Ecclesiola tituli immaculatae Conceptionis B.V.M. et S. Michaelis, et sociis aliquot adscitis de consensu Ordinarii per decretum obtento.

4. - Hic aliquot annis rigidius exactis¹⁸, evocatus deinde fui Neo-Jerosolymam, vulgo Goram, a pie vita functo Episcopo Posnaniensi¹⁹; quod facilius feci videns ibidem Scholas Pias fundatas²⁰, quarum consilio potuissem in Spiritu uti, ac iuari.

5. - Placuit deinde Episcopo domum Gorenssem Nostram cum Eremitica uniri, et in unam Congregatiunculam coadunari²¹, hanc^a vero legi[bus?]^b muniri²²; cuius etiam me indignum ad vitae tempora Praepositum constituit²³. Fundata haec est in statu Eremitarum

a “*hac*” (E) b “*legi...*” (E)

¹⁵ Cf. *Positio*, p. 359 (Doc. X, 5, § 6); p. 494 (Doc. XII, 5).

¹⁶ Cf. *Positio*, p. 359-360 (Doc. X, 5, §§ 6-7).

¹⁷ P. Papczyński loquitur qui de sua commoratione in Eremo Korabieviensi; Cf. *Positio*, pp. 364-368 (Doc. X, 5, §§ 16-26).

¹⁸ P. Stanislaus in Eremo Corabieviensi commoravit ab anno 1673 ad annum 1677.

¹⁹ Sermo est de Episcopo Stephano Wierzbowski, mortuo die 7 Martii 1687. Cf. *Positio*, p. 381 (Doc. X, 8); pp. 422-423 (Doc. XI, 10).

²⁰ Episcopus Wierzbowski obtulit Scholis Piiis foundationem Gorae (Neo-Jerosolymae) anno 1675. Cf. *Positio*, p. 241, no. 10.

²¹ Cf. *Positio*, p. 396 (Doc. XI, 4, § 5); p. 397 (*ibid.*, § 7).

²² Evidenter est sermo de legibus quae inveniuntur in Prima (1679) et Secunda (1687) Ereptione Congregationis CC. Marianorum; cf. *Positio*, pp. 392-400 (Doc. XI, 4); 420-430 (Doc. XI, 10).

²³ Cf. *Positio*, p. 424 (Doc. XI, 10, § 7).

primi generis ab illo eruditissimo viro Prospero Fagnani, et Lauretto de Franchis, luculentissime et exatissime descripto²⁴, ad iuvandas animas defunctorum fidelium suffragiis carentium, praecipue militum et peste extinctorum: id quod clarius e libello Normae Vitae, quem Reverendissimae P. Vestrae mitto, patere poterit²⁵, si illum pro sua submissione et charitate perlegere dignabitur²⁶. In hac ego Congregatiuncula professionem, qualis forma ad finem primi capituli adiecta est, emisit²⁷.